平成 24 年１月 31 日

各 位

業績予想の修正に関するお知らせ

 平成23年５月13日に公表した平成24年３月期の連結業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知ら

せいたします。

記

平成 24 年３月期連結業績予想数値の修正（平成 23年４月１日～平成 24 年３月 31日）

 （単位：億円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 43,340 1,680 370

今回発表予想（B） 47,800 2,100 200

増減額（B－A） 4,460 420 △170

増減率（％） 10.3 25.0 △45.9

(1) 連結業績予想の修正理由

第一生命において個人保険新商品の販売が好調であったこと、平成 23 年度より完全子会社化した

オーストラリアのＴＡＬ社（旧タワー社）の保険料収入が増加したこと等から、連結経常収益につい

ては、前回発表予想と比較して増加する見込みです。

一方、法人税率引下げに関連する法律が公布されたことに伴い繰延税金資産の取り崩し等を見込む

ことから、連結当期純利益は前回発表予想と比較して減少する見込みです。

会 社 名   第 一 生 命 保 険 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 渡邉 光一郎

(コード番号：8750 東証第一部）

(2) 株主配当予想

平成 24 年３月期 配当予想（1株当たり配当金 1,600 円）に関する修正はございません。

【参考１】第一生命保険の平成 24年３月期の個別業績予想数値の修正

（平成 23年４月 1日～平成 24年３月 31日）

 （単位：億円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 38,280 1,780 320

今回発表予想（B） 42,900 2,300 170

増減額（B－A） 4,620 520 △150

増減率（％） 12.1 29.2 △46.9

【参考２】法人税率引下げに伴う当社グループのヨーロピアン・エンベディッド・バリュー（ＥＥＶ）へ

の影響

ヨーロピアン・エンベディッド･バリュー（ＥＥＶ）については、第一生命グループの平成 23年９

月末数値につき、法人税率のみを変更した場合、約 900 億円増加することとなります（修正純資産は

約 150 億円増加、保有契約価値は約 750 億円増加。いずれも概算値）。

＊保有契約価値の構成要素である「非フィナンシャル・リスクに係る費用」および第一生命の「オプションと保証の

時間価値」については、法人税率の変更を反映させておりません。また、計算結果の妥当性について第三者の検証

を受けておりません。

注）上記の各数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実

際の業績は、様々な要因により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上